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رونمایی از »مقتدر مظلوم« در سینماحقیقتروزشمار التهاب و حادثه
زمان نگار: انفجار بمب  در دفتر مرکزی حزب جمهوری اسامی و شهادت 73نفر از 

مسئولان نظام یکی از رخدادهای مهم در تاریخ انقاب اسامی است 
سختی های تولید مستند شخصیت های معاصر

خانه ای به سبک بهشتی 
اگر مشتاقید با سبک زندگی آیت الله دکتر 
سیدمحمد  بهشتی آشنا شوید، پیشنهاد 
می کنیم سری به خانه موزه این شهید در محله 
قلهک بزنید؛ خانه ای که در سال ۱3۹۱ به دستور 
شهردار وقت تهران خریداری شد و با هدف 
آشنایی هر چه بیشتر با شخصیت و اندیشه های 
او در دستور کار تغییر کاربری به موزه قرار گرفت. 
این موزه دربرگیرنده یادگارهایی از آن شهید و 
یادآوری هایی از روزهای انقاب و شخصیت های 

آن دوران است.

 ساختمان موزه، خانه ای ۲ طبقه است و در بخش 
همکف موزه، فضای شورای انقاب اسامی 
بازسازی شده و فضاهای جذابی دارد؛ شورایی 
که به فرمان حضرت امام خمینی )ره( تشکیل 
 شد. مجسمه اشخاصی که در آن جلسات حضور 
داشتند مانند آیت الله اکبر هاشمی رفسنجانی، 
آیت الله شهید مرتضی مطهری، شهید محمدجواد 
باهنر، آیت الله سیدعبدالکریم موسوی اردبیلی، 
آیت الله محمدرضا مهدوی کنی و چند تن دیگر 
حس و حال جلسه را برای ما طبیعی تر جلوه 
می دهد. عاوه بر این، بعضی از جلسات هم 
برای بررسی کتاب ها تشکیل می شد که مرحوم 
مهندس مهدی بازرگان، شهید مرتضی مطهری، 
دکتر علی شریعتی در آن حضور داشتند. کتابخانه 
شخصی استاد و دیوارهایی با تصاویر آیت الله 
بهشتی هم در همین بخش از موزه مشاهده 
می شود. در گالری تصاویر، قاب عکس هایی از 
تصاویر حزب جمهوری اسامی، سفر به پاریس، 
دستگیری و بازداشت توسط ساواک، سفر به 
ترکیه، لبنان و سوریه، سفر به هامبورگ و تأسیس 
مرکز تحقیقات اسامی، تأسیس دبیرستان دین و 
دانش، جلسات گفتار ماه، مدرسه حجتیه، مدرسه 
صدر و... مقابل دیدگان مان قرار می گیرد. در میان 
قاب های عکس تصاویری از حضور آیت الله بهشتی 
در هامبورگ آلمان جلب توجه می کند.  در همین 
بخش از خانه موزه، وصیت نامه، شجره نامه، 
همچنین وسایلی که از آنها استفاده می کردند 
قرار دارد. ظاهرا قباً طبقه دوم و زیرزمین هم در 
دسترس بازدیدکنندگان بوده که حالا به بخش 
اداری و آشپزخانه تبدیل شده است. همچنین 
در طبقه اول بخش دیگری از موزه، به فضای 
پژوهشکده و نشر اندیشه های استاد اختصاص 
دارد. در مرکز دارای بانک اطاعاتی جامع، از 

روزنامه ها، اعامیه ها، اسناد محرمانه و... است.
اولویت خانواده برای شهید بهشتی به قدری 
بود که در طراحی خانه اصرار داشت اتاق کار و 
جلسات و کتابخانه اش جدا از حریم خانواده باشد. 
هرچند حالا در طراحی جدید و مدرن خانه موزه، 
چیزی از آن همه تأکید دیده نمی شود. بچه ها اتاق 
مجزایی داشتند و برنامه ای برای تفریح و ورزش. 
مادر خانواده هم در اتاقی که به سلیقه خودش 
چیده بود، جلسات و دورهمی هایش را داشت. 
در آن زمان به خاطر مسائل امنیتی، خانواده 
شهید بهشتی خیلی از خانه بیرون نمی رفتند و 
زمان زیادی را داخل خانه می گذراندند. از آنجا 
که آسایش، تفریح و ورزش خانواده برای پدر 
خانواده بسیار مهم بود، او سعی می کرد در خانه 
امکانات ورزشی مانند پینگ پنگ و استخر فراهم 
کند؛ از این رو در حیاط خانه استخر کوچکی 
ساخت که حالا عمق آن کم شده و بیشتر به 
حوض مستطیلی شبیه است. ایرانیت بلندی 
اطراف حیاط را پوشانده تا حیاط به جایی مشرف 
نباشد و همه اعضای خانواده به راحتی در حیاط 

رفت وآمد کنند.

سرچشمه؛ جایی برای پرگشودن 
ساختمان سرچشمه، محل انفجار دفتر 
مرکزی حزب جمهوری اسامی است که در 
سال ۱3۹۱ به عنوان مجموعه فرهنگی شهدای 
انقاب اسامی مورد بهره برداری قرار گرفت. 
در این مجموعه که با همت انقابی مرحوم حاج 
احمد قدیریان و شهرداری تهران ساخته شد و 
زیرنظر سازمان تبلیغات اسامی اداره می شود، 
تاریخ انقاب اسامی و سیره شهدای آن به ویژه 
شهدای فاجعه تروریستی هفتم تیر سال ۱3۶۰ 
به عنوان الگوهای موفق و کارآمد تبیین می شود. 
حفظ فرهنگ ایثار و شهادت در جامعه و انتقال 
ارزش های والای انقاب اسامی به نسل های 
دیگر، واکاوی فاجعه تروریستی هفتم تیر و نیز 
معرفی چهره نفاق به عنوان ابزار دست استکبار 
جهانی و بیان حقانیت و مظلومیت جمهوری 
اسامی ایران و طرح گفتمان انقاب اسامی 
از اهداف ساخت مجموعه فرهنگی شهدای 
انقاب اسامی است. از بخش های مختلف این 
مجموعه فرهنگی می توان به نگارخانه، کلینیک 
و مرکز مشاوره خانواده، مسجد هفتاد  و دو تن و 
سالن سینما اشاره کرد. ناگفته نماند نخستین 
مکانی که در این مجموعه به بهره برداری رسید 
مسجد هفتادو دوتن بود که سقف آن مزین به 
اسامی شهدای هفتم تیر شده است. از دیگر 
ویژگی های این مسجد زمینه سازی  برای ایجاد 
زیرساخت هایی برای تاسیس پایگاه تربیتی 
و انقابی و برگزاری جلسات تدریس دروس 
اخاق و تربیت و معارف اسامی و همچنین 
ایجاد فضای ارتباطی بیشتر مردم و اهالی محل با 
مسجد به عنوان اصلی ترین پایگاه عبادی مذهبی 

جامعه است.

پیشنهاد

احترام به  زن در مکتب بهشتی
 ملوک السادات حسینی بهشتی، فرزند ارشد شهیدبهشتی، از ناگفته ها و سبک زندگی پدر می گوید 

روزهای تیرماه برای ما یادآور پرکشیدن استاد بزرگی 
چون شهیدبهشتی و 72تن از همراهانش است. به مناسبت 
سالروز شهادت این استاد گرانقدر به دیدار فرزند ارشد او 
ملوک السادات حسینی بهشتی رفتیم تا بعد از ۴2سال از 
شهادت استاد از ناگفته ها و سبک زندگی شهیدبهشتی 
بیشتر بدانیم. او با وجود مشغله های زیاد، از این گفت وگو 
استقبال کرد و گفت: »اتفاقا اخیرا از تلویزیون صحبت های 
مقام معظم رهبری پیرامون ثبت خاطرات شهدا را شنیدم 
که فرمودند اگر برای گفتن از شهید سراغ تان آمدند، دریغ 
نکنید.« انصافا هم دریغ نکرد و با حوصله خاطرات خوبی از 

پدر برایمان تعریف کرد.

 شهیدبهشتی از معدود روحانیونی بود که 
تجربه  زیستن در قلب اروپا همراه با خانواده را 

داشت؛ از این تجربه برایمان بگویید.
وقتی به هامبورگ آلمان مهاجرت کردیم، تنها ۱۰سال داشتم؛ 
چون مقید به رعایت اصول دین و حجاب بودم شرایط سختی 
را پشت سر گذاشتم. قبل از هامبورگ هم مدتی در قم و بعد 
تهران درس می خواندم و این تغییر محیط و جا به جایی ها برای 
دختری در سن من آزاردهنده بود. از طرفی زبان آلمانی و حتی 
انگلیسی هم بلد نبودم. آن زمان وضعیت اجتماعی اروپا هم 
به گونه ای نبود که خانواده ای با پوشش اسامی را درک کنند؛ 

به همین خاطر طعنه و کنایه زیاد می شنیدیم.

  در آن شرایط دکتر بهشتی چه رهنمودهایی به 
شما داشتند؟

پدر به عنوان یک عالم آگاه از مسائل دینی و یک فرد دانشگاهی، 
رفتار بسیار سنجیده ای داشت. چون قبا هم به اروپا سفر کرده 
بود تا حد زیادی با فرهنگ آنها آشنا بود. پدر هنگام صحبت 
در مورد مسائل دینی با ما اصا لحن تحکم آمیزی نداشت و 
ساعت ها کنار ما می نشست و درباره چرایی داشتن پوشش سر 
و بدن کاما ما را توجیه می کرد. سؤالات زیادی هم از طرف من 
و برادرانم مطرح می شد؛ از ارتباط دختر و پسر گرفته تا رفتن به 
اردوهای دانش آموزی مختلط و عضویت در خانه )کاخ( جوانان 
موضوعاتی بود که مبتابه آن بودیم و از پدر می پرسیدیم. 
شرایط خوبی نبود، اما آنچه کمک کرد انحرافی در مسیرمان 

نداشته باشیم، آموزه های پدر و سعه صدر ایشان بود.

 کمی مصداقی از روش های تربیتی دکتر بهشتی 
برایمان می گویید.

 روش های تربیتی پدر برای دختر با پسر متفاوت بود؛ البته 
مرحوم مادرم هم در این مسیر با پدر همراه بود؛ چون اگر 
تضادی در بین تربیت این دو حس می کردیم بی شک سردرگم 
می شدیم؛ مثا اوایل رعایت حجاب من در آلمان آگاهانه نبود. 
بعدها که وارد دبیرستان شدم آگاهانه حجاب را رعایت می کردم 
و این را مدیون رهنمودهای پدر بودم. بعد از آن در دوران 
دبیرستان با لباس های خوب و مرتب و رنگ های شاد حجابم 
را رعایت می کردم و حتی ارتباط خوبی هم با همکاسی هایم 
داشتم و مشکلی که در سال های نخست مهاجرت به آلمان 

داشتیم را دیگر نداشتم.
به اینها اشاره کردم که به این موضوع برسم که پدران 
و مادران برای فرهنگسازی و توجیه فرزندان شان باید 
اول خودشان خوب آگاهی کسب کرده و در وهله بعد با 
بیان خوب با فرزندانشان صحبت کنند. خاطرم هست در 
مرکز هامبورگ جلسات خانوادگی برای مهاجران ایرانی 
و مسلمانان برگزار می شد و پدر با حوصله زیاد به هر نوع 
سؤالی حتی سؤالات کفرآمیز پاسخ می دادند. متأسفانه در 
حال حاضر بسیاری از معلمان ما نمی توانند پاسخ درستی 
به سؤالات و ابهامات نسل جدید بدهند و همین، مشکات 
فراوان فرهنگی را در پی داشته است. برخی معلمان نه 
اطاعات درستی دارند و نه روش درست صحبت کردن 
با نوجوان را بلدند. در دهه ۴۰ پدر در قم کاس های دین 

و دانش برگزار می کرد که جاذبه های زیادی برای قشر 
جوان داشت. همین موضوع باعث شد تا ساواک روی او 
حساس شود و به تهران تبعیدش کنند. راز جذب جوانان به 
کاس های پدر این بود که ایشان با وجود معلومات بالا، با 

زبان ساده و جوان پسند با آنها صحبت می کرد.

  در ادامه صحبت شما به نظرتان نسل امروز ما، 
دکتر بهشتی را شناخته؟ به نظر می رسد شناخت 
اغلب جوانان ما از این فرد روشنفکر، معطوف به 
فعالیت های سیاسی و نام خیابان و ایستگاه مترو و... است.

بله متأسفانه. اغلب جوانان شناخت شان از شهید بهشتی نهایت 
به مسئول دیوان عالی کشور محدود شده و با اندیشه های 
ایشان آشنایی ندارند، اما ما چند سالی است که در بنیاد 
حفظ آثار شهیدبهشتی درصدد معرفی و تبیین دیدگاه های 
شهید به جامعه و به ویژه نسل جدید هستیم. در همین زمینه 
کتابی تحت عنوان »موقعیت زن از نظر اسام« از دیدگاه 
دکتر بهشتی را در سال ۹۸ منتشر کردیم. در چند سال اخیر 
کتاب هایی از اندیشه های شهید بهشتی در قطع جیبی منتشر 
شده که مورد استقبال جوانان قرار گرفته است. فروش این 
کتاب ها نشان می دهد که عاقه به کتابخوانی در میان نسل 
جدید کم نیست، بلکه آنها دسترسی و آشنایی به کتاب های 

خوب ندارند.

  نه به عنوان دختر دکتر بهشتی، بلکه به عنوان 
یک استاد دانشگاه و عضو هیأت علمی، استاد را 

چگونه توصیف می کنید؟
من قبل از اینکه دختر شهید باشم، شاگرد ایشان هستم. من 
در مکتب شهید بهشتی آموخته ام که نگاه برابر و با عدالتی بین 
دختر و پسر داشته باشم. من از مکتب بهشتی احترام به جایگاه 
و حقوق زن را یاد گرفته ام. در دوران پیش از انقاب که کمتر 
زنی حق تحصیل داشت، پدر مرا برای تحصیل چه در ایران و چه 
در آلمان تشویق به تحصیل کرد. پیشنهاد می کنم برای آشنایی 
بیشتر با اندیشه های پدر، آثار و سخنرانی های ایشان را بخوانید.

 کم و بیش از علم، سواد و منش سیاسی استاد 
شنیده ایم. امروز می خواهیم از سبک زندگی 
استاد بیشتر بدانیم. از ویژگی های اخلاقی پدر برایمان 

بگویید.
پدرم به نظم و برنامه ریزی بسیار مقید بودند؛ البته در 
کنار ایشان مادر هم به پاکیزگی و نظافت حساس بودند. 
نظم پدر زبانزد دوست و آشنا بود. شاید به همین خاطر 
است که در 53سالگی ایشان دستاوردهای زیادی را در 
عرصه های علمی و اجتماعی کسب کرده بود. کارمندان 
پدر می گفتند ایشان همیشه نخستین نفری بود که سرکار 
حاضر می شد و تا نیمه های شب برای ساماندهی کارهای 
حزب یا دادگستری وقت صرف می کرد. با تمام این مشغله ها 
همیشه سعه صدر داشت و اینکه همیشه روزهای تعطیل 
مختص خانواده بود. خاطرم هست روزهای جمعه با وجود 
حجم کاری زیاد، پدرم مقید بود که ما را برای تفریح به 
جایی سرسبز ببرد؛ گاهی به کنار روخانه جاجرود و گاهی 

هم به باغ هایی در قم می رفتیم.

  از روز حادثه هفتم تیر خاطره ای در ذهن دارید؟ 
پیش تر شنیده بودم شهید درست در روزی به 
شهادت رسیدند که قرار بود به خانه جدید نقل مکان کنید.

چند روز قبل از شهادت پدر، در نزدیکی منزل ما و درست در 
مسیر عبور پدر، بمبی منفجر شد. محافظان ایشان احتمال 
دادند که منافقان قصد جان پدر را کرده اند. البته پیش تر هم 
تماس های تلفنی با خانه گرفته شده و پدر را تهدید به مرگ 
کرده بودند. به پیشنهاد محافظان پدر، قرار شد همان روز هفتم 
تیرماه به خانه امنی در خیابان ایران در نزدیکی دفتر حزب 
با اسباب و اثاثیه مختصر نقل مکان کنیم. وقتی پدر متوجه 
موضوع جا به جایی شدند گفتند مگر شما می توانید جلوی 
حادثه ای که قرار است بیفتد را بگیرید؟ وقتی حادثه رخ داد 
تا فردا صبح با استرس و بی خبری سر کردیم؛ تا اینکه شهید 
رجایی با همان لحن آرام شان با خانه ما تماس گرفت و به مادر 

خبر پرکشیدن پدر را داد.

نشانه صداقت و 
حقانیت انقلاب 

دشمنان ما در آن روز 
تصمیم داشتند تمام 
چهره های مؤثر و معروف 
انقلاب را به شهادت 
برسانند. با شهادت 
استادمطهری مشخص 
شد که برای مسئولین 
انقلاب معافیت نیست و 
خطر به طور جدی آنان 
را تهدید می کند اما مردم 
و مسئولین با اعتقاد به 
راه خود و با پشتیبانی و 
حمایت یکدیگر ایستادند 
و انقلاب را پیش بردند و 
این خود نشانه صداقت 

و حقانیت انقلاب است.
 در دیدار اعضاي ستاد 
برگزاری مراسم هفتم تیر. 
1۳۶۹/0۳/ 2۹

 نظام اسلامی
 از پای نیفتاد 

رهبر معظم انقلاب، قوت 
فکر، اراده مستحکم، 
شجاعت  ابتکار، 
اقدام، مدیریت عالی، 
روشنفکری و تسلط بر 
مبانی فقهی و فلسفی را 
از ویژگی های آیت الله 
برشمردند  دکتربهشتی 
و خاطرنشان کردند: 
دشمنان ملت، نظام نوپای 
اسلامی را از شخصیتی 
ارزشمند  چنین 
محروم کردند و این کار 
می توانست نظام را فلج 
کند اما نظام اسلامی 
با تکیه بر استحکام 
درونی خود، نه تنها با 
شهادت بهشتی و دیگر 
شخصیت ها، از پای نیفتاد 
بلکه خون این عزیزان، 
نظام را در پیگیری اهداف 
خود مصمم تر، بانشاط تر و 

با طراوت تر کرد.
دیدار مسئولان دستگاه 
قضایی و خانواده های 
سرافراز  شهیدان 

هفتم تیر.
1۳8۳/0۴/ 07 

افشاشدن 
 مدعیان آزادی 

در حادثه هفتم تیر

هفتم تیر حادثه کوچکی 
نبود؛ مدیران برجسته 
مؤثر حاضر در نظام  - 
72نفر را - یکجا نابود 
کردن، به حسب ظاهر 
که شخصیتی مثل 
شهیدبهشتی در میان 
اینها است؛ شهیدبهشتی 
جزو نوادر زمان بود، 
جزو کسانی بود که نظیر 
او را انسان در نسل های 
پیاپی کمتر پیدا می کند. 
چنین کسی را، تعداد 
قابل توجهی از وزرای 
کارآمد را، از نمایندگان 
مجلس را، از فعالان 
سیاسی و انقلابی را یکجا 
از مردم بگیرند، خب اثر 
طبیعی و معمولی این 
حادثه چیست؟ شکست 
ملت، شکست انقلاب، 
قاعدتا این باید باشد؛ 
اما درست برعکس شد. 
درست عکس این حادثه، 
عکس آنچه دشمن از 
این حادثه انتظار داشت 
به وقوع پیوست. ملت 
متحد شد؛ مسیر انقلاب 
در یک مسیرِ واقعی قرار 
گرفت، در مسیر صحیح 
قرار گرفت؛ دشمنان ملت 
افشا شدند، رسوا شدند. 
بیانات رهبر معظم انقلاب 
در دیدار خانواده های 
شهدای هفتم تیر و جمعی 
از خانواده های شهدای 

استان تهران. 
1۳۹۴/0۴/0۶

الناز عباسیان گفت وگو 
روزنامه نگار

نگرش شهید بهشتی  به موضوع  حجاب 
دختر شهید بهشتی در پاسخ به این سؤال پیرامون نگرش ایشان به موضوع حجاب به نکته جالبی اشاره می کند و 
می گوید: »اجازه دهید پاسخ این سؤال را عینا از کتاب »موقعیت زن از نظر اسلام« و صحبت های دکتر بخوانم: »پوششی 
که اسلام برای بانوی مسلمان می خواهد، بیش از هر چیز در جهت نگهبانی از عزت و کرامت زن و عزت و کرامت جامعه 

به صورت یک کل و پاکی و طهارت رابطه زن و مرد در خارج از دایره 
زناشویی و خانواده است. کسانی که این پوشش و نقش آن و 

معنای والای آن را تحریف می کنند و آن را به صورت بندی 
بر پای زن و بر ضد آزادی او معرفی می کنند یا به راستی 

هوس کیشانی ناآگاهند یا هوا پرستانی آگاه که آگاهانه 
می کوشند تا رابطه زن و مرد در خدمت هو ا وهوس آن دو 
باشد. به راستی اگر قرار است بانویی در خدمت پزشکی، 
آموزش، مخابرات، دفترداری، ماشین نویسی یا خدمات 
سودمند دیگر باشد و به درستی اگر قرار است این 

کارایی، مهارت و فن در خدمت جامعه قرار گیرد، 
چرا این بانوی فعال دارای »پوشش اسلامی« 

نباشد؟ نمی گویم حتماً چادر، چادر یکی از 
انواع پوشش اسلامی است و مانتو و شلوار 

و روسری بلند نوعی دیگر و این نوع دوم 
پوششی است متناسب برای 

فعالیت که زن در این پوشش 
می تواند هم پوشیده باشد و 

هم فعال.«
 


